
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 110 / 2023 13/11/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VERRI Paolo

FIORELLI Serena PALUMBO Antonio

FOIETTA Enrico PASQUALI Raffaella

FRANCONE Vittorio PASSADORI Roberto

GRUPPI Francesca Valeria PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: VARESIO Francesca

Con la partecipazione del Segretario GHIRINGHELLI Luca

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8  -  PARERE:  "PARCO  DEL VALENTINO:  RIQUALIFICAZIONE  SPAZIO
PUBBLICO PROSPICIENTE IL COMPLESSO DI TORINO ESPOSIZIONI".

Il Presidente Massimiliano Miano di concerto con il Coordinatore della II Commissione Consiliare

Pag 1 di 4



Permanente, Alberto Loi Carta riferisce:

è pervenuta in data 11 ottobre 2023 (ns. prot. n. 32357), da parte della Dipartimento Grandi Opere,
Infrastrutture e Mobilità – Divisione Verde e Parchi, la richiesta con relativa documentazione, a
voler esprimere parere di competenza in merito al progetto di fattibilità tecnica ed economica della
riqualificazione dello spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizione.

Premesso che il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, convertito con Legge n. 91 del 15 luglio 2022,
all’art. 42 “Sostegno per il conseguimento degli obiettivi PNRR nelle grandi città” ha istituito un
fondo finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da
parte dei comuni con popolazione superiore ai 500.000 abitanti, tra cui la Città di Torino. Premesso
che, come da dettato normativo, le proposte progettuali contengono obiettivi iniziali, intermedi e
finali vincolanti per l’erogazione dei finanziamenti nonché cronoprogrammi finanziari coerenti con
gli impegni assunti nel PNRR, secondo i quali gli interventi devono inderogabilmente concludersi
entro il 31 dicembre 2026.

Premesso che il  Comune di Torino,  all’interno del suddetto fondo, ha previsto il  finanziamento
dell’intervento di riqualificazione dello spazio pubblico di fronte al complesso Torino Esposizioni
configurandolo come piazza di accesso alla nuova biblioteca, al teatro e alla sede universitaria e
come elemento di connessione con il Parco del Valentino (a sua volta oggetto di finanziamento
PNRR) e l'abitato cittadino per un costo complessivo di 3 milioni di Euro.

Premesso  che  con determinazione  dirigenziale  n.  4051 del  20  luglio  2023 è  stato  approvato  il
Documento di  Indirizzo  alla  Progettazione  (DIP) relativo al  predetto  progetto  e  che,  al  fine  di
rispettare le scadenze del finanziamento, che prevede che la gara per l’appalto integrato sia bandito
entro il 31 dicembre 2023, si è deciso di procedere alla realizzazione dell'intervento tramite appalto
integrato da affidarsi su PFTE (progetto di fattibilità tecnica ed economica).

Premesso che la Città ha proceduto ad affidare alla società Land Italia Srl l’incarico di redazione del
PFTE da porre a base di appalto integrato per l'opera "Parco del Valentino: Riqualificazione spazio
pubblico prospiciente il complesso di Torino.

Premesso che in  data  28 settembre  2023 Land Italia  Srl  ha  trasmesso il  Progetto  di  Fattibilità
Tecnico  Economica  avente  per  oggetto  “Parco  del  Valentino:  riqualificazione  spazio  pubblico
prospiciente il complesso di Torino Esposizioni” che prevede la riqualificazione e recupero delle
aree  prospicienti  il  complesso  di  Torino  Esposizioni  (finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next
Generation EU, nell’ambito dei fondi PNRR, Investimento PNC-D1 PNC-DM MEF 15 luglio 2021
- piano di investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali)

Per giungere all’approvazione della delibera degli interventi in oggetto, viene richiesto l’espressione
formale del parere di competenza relativo al progetto di fattibilità tecnica ed economica – che è
stato illustrato e discusso nel corso della II Commissione di Lavoro Permanente del 24 ottobre
2023.

Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che nno sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Sulla  base di quanto sopra esposto si  propone  di esprimere,  in merito alla ”Riqualificazione
spazio  pubblico  prospiciente  il  complesso  di  TORINO  ESPOSIZIONI”,  PARERE
FAVOREVOLE.

Si evidenziano infatti i seguenti aspetti positivi: 

- La progettualità richiama, e si sviluppa secondo le stesse linee guida, quanto già previsto per
l’adiacente Parco del Valentino, ovvero la diminuzione del sedime stradale a fronte di maggiori aree
verdi e di suolo permeabile. L’unica strada che percorrerà quest’area, destinata ai soli per veicoli di
servizio/emergenza, risulterà essere in calcestruzzo drenante;
-  Sempre  secondo  le  stesse  linee  guida  si  riscontra  con  piacere  anche  qui  un  aumento  delle
piantumazioni in essere, sia arbusti che a fusto;
- Più in generale si riscontra positivamente l’attuazione di quanto previsto dal Piano di Resilienza
Climatica del Comune di Torino, ovvero le prescrizioni riguardo la tipologia di suolo da realizzare;
- Si riscontra inoltre molto positivamente il rifacimento dell’intera illuminazione presente nell’area,
così come anche l’ampliamento dei percorsi ciclabili attuali;
- In maniera altrettanto positiva si riscontra la ricerca di materiali lapidei che ben si adattano alla
storia del manufatto e delle aree circostanti.

Viene  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

ll Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano il cui esito risulta come 
segue:

Presenti: 24
Votanti: 23
Astenuti: 1 (Fiorelli)
Contrari: 8
Favorevoli: 15

Pag 3 di 4



DELIBERA

Sulla  base di quanto sopra esposto si  propone  di esprimere,  in merito alla ”Riqualificazione
spazio  pubblico  prospiciente  il  complesso  di  TORINO  ESPOSIZIONI”,  PARERE
FAVOREVOLE.

Si evidenziano infatti i seguenti aspetti positivi: 

- La progettualità richiama, e si sviluppa secondo le stesse linee guida, quanto già previsto per
l’adiacente Parco del Valentino, ovvero la diminuzione del sedime stradale a fronte di maggiori aree
verdi e di suolo permeabile. L’unica strada che percorrerà quest’area, destinata ai soli per veicoli di
servizio/emergenza, risulterà essere in calcestruzzo drenante;
-  Sempre  secondo  le  stesse  linee  guida  si  riscontra  con  piacere  anche  qui  un  aumento  delle
piantumazioni in essere, sia arbusti che a fusto;
- Più in generale si riscontra positivamente l’attuazione di quanto previsto dal Piano di Resilienza
Climatica del Comune di Torino, ovvero le prescrizioni riguardo la tipologia di suolo da realizzare;
- Si riscontra inoltre molto positivamente il rifacimento dell’intera illuminazione presente nell’area,
così come anche l’ampliamento dei percorsi ciclabili attuali;
- In maniera altrettanto positiva si riscontra la ricerca di materiali lapidei che ben si adattano alla
storia del manufatto e delle aree circostanti.

Viene  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Luca Ghiringhelli

Pag 4 di 4


